
 

 

                                                                                                
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИАССКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

03.09.2019                                                                                                                              № 4535 

 
О проведении публичных слушаний  

 

 В соответствии со ст. 28 Федерального Закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании 

Решения Собрания депутатов Миасского городского округа от 25.03.2016 г. № 3 «Об 

утверждении Положения «О порядке организации и проведения публичных слушаний в 

Миасском городском округе» (далее – Положение), руководствуясь Уставом Миасского 

городского округа, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Провести 23.09.2019 г. в 17:30 часов в конференц-зале Администрации Миасского 

городского округа по адресу: г. Миасс, пр. Автозаводцев, 55, публичные слушания по 

проекту Решения Собрания депутатов Миасского городского округа «Об утверждении 

Положения «О проведении общественных обсуждений материалов оценки воздействия на 

окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной деятельности, подлежащей 

экологической экспертизе, планируемой к осуществлению на территории Миасского 

городского округа» (далее - проект Решения). 

2. Возложить подготовку и проведение публичных слушаний в порядке, 

установленном Положением, на комиссию в следующем составе: 

1) Качев А.А. – заместитель Главы Округа (по городскому хозяйству), председатель 

комиссии; 

2) Бубнов С.В. – директор МКУ «Управление по экологии и природопользованию 

Миасского городского округа», заместитель председателя комиссии; 

3) Сесюнин С.А. – заместитель Главы Округа (по экономическому развитию и 

инвестициям); 

4) Бруль М.И. – заместитель Главы Округа (по имущественному комплексу); 

5) Маленьких А.В. – начальник Правового управления Администрации Миасского 

городского округа; 

6) Карпов О.В. – директор МКУ «Комитет по строительству»; 

7) Лагунов А.В. – председатель Общественного экологического совета при 

Администрации Миасского городского округа; 

8) Горланова Н.Г. – начальник отдела охраны окружающей среды МКУ «Управление 

по экологии и природопользованию Миасского городского округа», секретарь комиссии. 

3. Комиссии первое организационное заседание провести в срок не позднее 5 дней со 

дня подписания настоящего Постановления. 

4. Прием предложений и рекомендаций заинтересованных лиц по проекту Решения 

определить в МКУ «Управление по экологии и природопользованию Миасского городского 

округа» по адресу: г. Миасс, ул. Вернадского, 30, контактный телефон: 53-92-27 (Горланова 

Наталья Геннадьевна) в срок до 23.09.2019 г. 

5. Начальнику отдела организационной и контрольной работы разместить настоящее 

Постановление и проект Решения Собрания депутатов Миасского городского округа «Об 

утверждении  Положения «О проведении общественных обсуждений материалов оценки 

воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной деятельности, 

подлежащей экологической экспертизе, планируемой к осуществлению на территории 

Миасского городского округа» на официальном сайте Администрации Миасского 



городского округа в информационно-коммуникационной сети «Интернет»  в порядке, 

установленном Положением. 

6. Пресс-секретарю (помощнику Главы Округа) опубликовать настоящее 

постановление в средствах массовой информации. 

7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

Округа (по городскому хозяйству). 
 

Глава 

Миасского городского округа                                                                                        Г.М. Тонких 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



ПРОЕКТ 
 
 
 
 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МИАССКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

__________________ СЕССИЯ СОБРАНИЯ  ДЕПУТАТОВ МИАССКОГО  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЯТОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ № ___ 

от _____________ г. 

 

Рассмотрев предложение Главы Миасского городского округа об утверждении 

Положения «О проведении общественных обсуждений материалов оценки воздействия на 

окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной деятельности, подлежащей 

государственной экологической экспертизе, планируемой к осуществлению на территории 

Миасского городского округа», учитывая рекомендации постоянной комиссии по вопросам 

городского хозяйства, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

Уставом Миасского городского округа, Собрание депутатов Миасского городского округа 

РЕШАЕТ: 

1. Утвердить Положение «О проведении общественных обсуждений материалов оценки 

воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной деятельности, 

подлежащей экологической экспертизе, планируемой к осуществлению на территории 

Миасского городского округа», согласно приложению. 

2. Настоящее решение опубликовать в установленном порядке. 

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по 

вопросам городского хозяйства. 

 

 
Председатель Собрания депутатов 

Миасского городского округа                                                                                    Е.А. Степовик 

 

 

Глава  

Миасского городского округа                                                                                        Г.М. Тонких 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Положения «О проведении общественных обсуждений материалов 

оценки воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной 

деятельности, подлежащей экологической экспертизе, планируемой к осуществлению на 

территории Миасского городского округа» 



Приложение 

к Решению Собрания депутатов  

Миасского городского округа 

от ____________№____ 

 

Положение 

 «О проведении общественных обсуждений материалов оценки воздействия на 

окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной деятельности, подлежащей 

экологической экспертизе, планируемой к осуществлению на территории Миасского 

городского округа» 

 

1. Общие положения 

1. Положение «О проведении общественных обсуждений материалов оценки 

воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной деятельности, 

подлежащей экологической экспертизе, планируемой к осуществлению на территории 

Миасского городского округа» (далее – Положение), разработано в соответствии с 

Федеральным законом от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», 

Федеральным законом от 23.11.1995 г. № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе»,  

Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Госкомэкологии РФ от 

16.05.2000 г. № 372 «Об утверждении Положения об оценке воздействия намечаемой 

хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации», 

Уставом Миасского городского округа Челябинской области и определяет общие положения 

проведения общественных обсуждений материалов оценки воздействия на окружающую 

среду намечаемой хозяйственной и иной деятельности, подлежащей экологической 

экспертизе, планируемой к осуществлению на территории Миасского городского округа 

(далее - общественные обсуждения). 

2. Настоящее Положение действует на территории Миасского городского округа и 

является обязательным для исполнения всеми участниками процесса оценки воздействия на 

окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной деятельности, подлежащей 

экологической экспертизе, планируемой к осуществлению на территории Миасского 

городского округа. 

3. Цели проведения общественных обсуждений: 

- соблюдение основных принципов охраны окружающей среды, установленных 

законом об охране окружающей среды; 

- информирование общественности об объектах экологической экспертизы, а также о 

намечаемой хозяйственной и иной деятельности, подлежащей экологической экспертизе, 

планируемой к осуществлению на территории Миасского городского округа и о ее 

возможном воздействии на окружающую среду; 

- выявление общественных предпочтений и их учет в процессе оценки воздействия 

намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, планируемой к 

осуществлению на территории Миасского городского округа (далее - оценка воздействия на 

окружающую среду), при проведении экологической экспертизы. 

4. Общественные обсуждения проводятся на основе следующих принципов: 

1) законности – соблюдения положений Конституции Российской Федерации, 

нормативных правовых актов Российской Федерации, Челябинской области, Миасского 

городского округа и настоящего Положения; 

2) добровольности участия в общественных обсуждениях; 

3) гласности; 

4) достоверности и полноты информации, представляемой на общественные 

обсуждения. 

5. Понятия, используемые в настоящем Положении, соответствуют понятиям, 

используемым в Градостроительном кодексе Российской Федерации и в Приказе 

Госкомэкологии РФ от 16.05.2000 г. № 372 «Об утверждении Положения об оценке 

 



воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в 

Российской Федерации».  

6. Предметом общественных обсуждений являются материалы по оценке воздействия 

на окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной деятельности, подлежащей 

экологической экспертизе, планируемой к осуществлению на территории Миасского 

городского округа, при подготовке которых учитываются нормы, предусмотренные 

действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Положением. 

7. Правом участвовать в общественных обсуждениях обладают жители Миасского 

городского округа, достигшие к моменту проведения общественных обсуждений 18 лет и 

проживающие или зарегистрированные на территории Миасского городского округа, 

некоммерческие организации и иная заинтересованная общественность, интересы которой 

прямо или косвенно могут быть затронуты в случае реализации намечаемой хозяйственной и 

иной деятельности или которая проявила свой интерес к процессу оценки воздействия на 

окружающую среду. 

8. Инициатором общественных обсуждений является юридическое или физическое 

лицо, ответственное за подготовку материалов оценки воздействия на окружающую среду, и 

представляющее документацию по намечаемой хозяйственной и иной деятельности на 

экологическую экспертизу (далее - заказчик). 

 
2. Порядок организации общественных обсуждений 

 

9. Информирование общественности и других участников оценки воздействия на 

окружающую среду осуществляется заказчиком.  

Информация в кратком виде публикуется в официальных изданиях федеральных 

органов исполнительной власти (для объектов экспертизы федерального уровня), в 

официальных изданиях органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, в 

средствах массовой информации, которые определены в соответствии со статьей 64 Устава 

Миасского городского округа в целях официального опубликования муниципальных 

правовых актов, а также размещаются на официальных сайтах Администрации Миасского 

городского округа и Собрания депутатов Миасского городского округа. В публикации 

представляются сведения о: 

- названии, целях и месторасположении намечаемой деятельности; 

- наименовании и адресе заказчика или его представителя; 

- примерных сроках проведения оценки воздействия на окружающую среду; 

- органе, ответственном за организацию общественного обсуждения; 

- предполагаемой форме общественного обсуждения (опрос, слушания, референдум, и 

т.п.), а также форме представления замечаний и предложений; 

- сроках и месте доступности технического задания по оценке воздействия на 

окружающую среду; 

- иной информации. 

Дополнительное информирование участников процесса оценки воздействия на 

окружающую среду может осуществляться путем распространения информации, указанной 

в пункте 3.1.1 Приказа Госкомэкологии РФ от 16.05.2000 г. № 372 «Об утверждении 

Положения об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на 

окружающую среду в Российской Федерации», по радио, на телевидении, в периодической 

печати, через Интернет и иными способами, обеспечивающими распространение 

информации. 

10. Участие общественности в подготовке и обсуждении материалов оценки 

воздействия на окружающую среду обеспечивается заказчиком как неотъемлемая часть 

процесса проведения оценки воздействия на окружающую среду и организуется 

Администрацией Миасского городского округа при содействии заказчика и в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации. 

11. Общественные обсуждения могут проводиться в форме общественных слушаний, 

опроса, референдума или иной форме общественных обсуждений, предусмотренной 

действующим законодательством Российской Федерации.  



При принятии решения о форме проведения общественных обсуждений необходимо 

руководствоваться степенью экологической опасности, намечаемой хозяйственной и иной 

деятельности, учитывать фактор неопределенности, степень заинтересованности 

общественности. 

12. Заказчик подает в Администрацию Миасского городского округа заявление о 

проведении общественных обсуждений с приложением обосновывающей документации, 

содержащей общее описание намечаемой хозяйственной и иной деятельности, цели ее 

реализации, возможные альтернативы, описание условий ее реализации, другую 

информацию, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации, 

список кандидатов для включения в состав Рабочей группы по проведению общественных 

обсуждений, предложение о месте, времени и дате проведения общественных обсуждений с 

учетом предполагаемого количества участников общественных обсуждений и возможности 

свободного их доступа. 

13. Администрация Миасского городского округа в срок не более 7 дней с момента 

подачи заявления о проведении общественных обсуждений готовит проект нормативного 

правового акта Администрации Миасского городского округа о проведении общественных 

обсуждений, в котором в обязательном порядке указываются: 

- дата, время, место проведения общественных обсуждений; 

- наименование и адрес заказчика; 

- объект экологической экспертизы (название, цели и месторасположение  намечаемой 

деятельности), в отношении которого планируется проведение общественных обсуждений; 

- орган, организующий проведение общественных обсуждений; 

- предполагаемая форма общественных обсуждений (слушания); 

- срок и место доступности ознакомления заинтересованных лиц с предварительным 

вариантом материалов по оценке воздействия на окружающую среду и иных материалов об 

объекте общественных обсуждений (по указанию заказчика); 

- адрес (почтовый, электронный), по которому возможно представить свои 

предложения, замечания, мнение относительно предмета общественных обсуждений; 

- форма представления замечаний и предложений. 

- состав Рабочей группы по проведению общественных обсуждений (далее – Рабочая 

группа); 

- дата проведения первого заседания Рабочей группы. 

Проект нормативного правового акта Администрации МГО о проведении 

общественных обсуждений направляется в Правовое управление Администрации МГО для 

проведения правовой экспертизы. Срок проведения правовой экспертизы - 5 рабочих дней. 

Проект нормативного правового акта Администрации МГО о проведении 

общественных обсуждений подписывается Главой МГО в течение 5 рабочих дней с момента 

поступления проекта нормативного правового акта к Главе МГО. 

Нормативный правовой акт Администрации МГО о проведении общественных 

обсуждений с полным пакетом документов, полученных от заказчика, направляется в 

Рабочую группу в течение 1 рабочего дня. 

Правовой акт Администрации МГО о проведении общественных обсуждений подлежит 

опубликованию в средствах массовой информации и размещению в сети Интернет не 

позднее, чем за 30 календарных дней до дня проведения общественных обсуждений. 

В течение 1 рабочего дня с даты регистрации заказчик уведомляется об издании 

правового акта Администрации МГО о проведении общественных обсуждений посредством 

телефонного звонка по указанному в заявлении номеру, либо посредством электронной 

почты, если указанный номер телефона будет недоступен. 

В случае предоставления в Администрацию МГО заявления о проведении 

общественных обсуждений, не соответствующего требованиям пункта 12 настоящего 

Положения, Администрация МГО в срок не более семи дней с момента подачи заявления о 

проведении общественных обсуждений направляет заявителю мотивированный отказ от 

проведения общественных обсуждений с разъяснениями о порядке повторной подачи 

заявления. 

14. Заказчик обеспечивает: 



1) финансовое, организационно-техническое и информационное сопровождение 

проведения общественных обсуждений; 

2) размещение информации о проведении общественных обсуждений в срок, не 

позднее тридцати дней до даты проведения общественных обсуждений, в средствах 

массовой информации, указанных в п. 9 Положения; 

3) представление предварительного варианта материалов оценки воздействия на 

окружающую среду общественности для ознакомления и представления замечаний в течение 

тридцати дней, но не позднее, чем за две недели до окончания общественных обсуждений; 

4) прием и документирование замечаний и предложений, поступивших от 

общественности в течение тридцати дней со дня опубликования информации о проведении 

общественных обсуждений; 

5) ведение протокола общественных обсуждений. 

15. Общественные обсуждения проводит Рабочая группа в соответствии с настоящим 

Положением и действующим законодательством Российской Федерации. 

В состав Рабочей группы включаются представители заказчика, представители 

Администрации Миасского городского округа, представители Собрания депутатов 

Миасского городского округа (по согласованию), представители органов государственной 

власти Челябинской области (по согласованию), представители общественности Миасского 

городского округа (по согласованию). Рабочая группа вправе привлекать к своей 

деятельности специалистов и экспертов для выполнения консультационных и экспертных 

работ. 

16. Рабочая группа по проведению общественных обсуждений: 

1) определяет порядок работы с предложениями по вопросу общественных 

обсуждений; 

2) устанавливает порядок (регламент) работы общественных обсуждений; 

3) определяет состав приглашенных лиц на общественные обсуждения; 

4) назначает ведущего и секретаря общественных обсуждений; 

5) определяет докладчиков (содокладчиков), выступающих; 

6) устанавливает порядок докладов, выступлений на общественных обсуждениях; 

7) организует подписание протокола общественных обсуждений; 

8) осуществляет иные, необходимые для организации и проведения общественных 

обсуждений, действия. 

17. Рабочая группа принимает решение простым большинством голосов. Решения, 

принятые на заседании Рабочей группы, оформляются протоколом. 

 

3. Порядок проведения общественных обсуждений 

 

18. Заинтересованные лица, желающие принять участие в общественных обсуждениях, 

регистрируются и допускаются в помещение, являющееся местом проведения общественных 

обсуждений, по предъявлению документа, удостоверяющего личность. 

19. Регистрация участников общественных обсуждений проводится в день проведения 

общественных обсуждений и заканчивается в момент начала проведения общественных 

обсуждений. 

20. После окончания регистрации участников общественных обсуждений граждане, 

зарегистрированные в качестве участников общественных обсуждений, простым 

большинством голосов избирают своего представителя с делегированием ему права подписи 

в итоговом протоколе общественных обсуждений, о чем делается запись в протоколе 

общественных обсуждений. 

21. Ведущий общественных обсуждений открывает их, огласив вопрос (вопросы) 

общественных обсуждений, итоги регистрации участников, и ведет общественные 

обсуждения в соответствии с установленным порядком (регламентом) работы. 

22. Время для докладов, выступлений определяется в принимаемом комиссией порядке 

(регламенте) работы общественных обсуждений исходя из количества докладчиков, 

выступающих и времени, отведенного для проведения общественных обсуждений. 



23. После докладов, ведущий общественных обсуждений дает дополнительное время 

докладчикам для ответов на вопросы в соответствии с порядком (регламентом) работы 

общественных обсуждений. 

24. По окончании обсуждения вопроса (вопросов) общественных обсуждений ведущий 

общественных обсуждений подводит итоги и объявляет общественные обсуждения 

закрытыми. 

25. Участники общественных обсуждений обязаны соблюдать установленный порядок 

(регламент) работы общественных обсуждений. 

26. По итогам проведения общественных обсуждений заказчиком в течение одного 

рабочего дня после окончания общественных обсуждений составляется протокол, в котором 

четко фиксируются основные вопросы обсуждения, а также предмет разногласий между 

общественностью и заказчиком (если таковой был выявлен). Заказчик направляет протокол 

Рабочей группе для организации его подписания. 

Протокол подписывается членами Рабочей группы, гражданами, представителями 

общественных организаций (объединений), заказчиком. 

27. Протокол общественных обсуждений в течение десяти рабочих дней со дня 

проведения общественных обсуждений передается Рабочей группой заказчику. 

28. Решения, принятые на общественных обсуждениях, носят рекомендательный 

характер. 

29. Протокол общественных обсуждений входит в качестве одного из приложений в 

окончательный вариант материалов по оценке воздействия на окружающую среду 

намечаемой хозяйственной и иной деятельности, представляемых на государственную 

экологическую экспертизу. 

 

4. Заключительные положения 

 
30. Изменения в настоящее Положение вносятся в установленном порядке и вступают 

в силу со дня официального опубликования. 

 

 

 

 

 


